МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

ИМЕНИ А.А.КАЕВИЧА ПОС.ОБРАЗЦОВОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 1

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ

по организации индивидуального отбора при приеме в

МБОУ СОШ №9 для получения среднего общего образования в

профильном классе

Дата проведения: 2 июля 2024 года

Число присутствующих: 6 человек

Приглашенные: нет

Повестка дня:

1. Порядок организации индивидуального отбора при приёме либо

переводе в профильные классы для получения среднего общего образования в

МБОУ СОШ № 9

2. Результаты учебных достижений учащихся, включая портфолио,

среднего балла аттестата

1. По первому вопросу слушали Котову А.В., заместителя директора по

УВР, заместителя председателя комиссии.

Анастасия Валерьевна напомнила членам комиссии содержание

Порядка организации индивидуального      отбора      при приёме либо

переводе в профильные     классы для     получения среднего     общего

образования в МБОУ СОШ № 9, в котором говорится следующее:

П.5. Родители (законные представители) подают заявление на имя

директора не позднее 3-х календарных дней до даты начала проведения

индивидуального отбора.

П.6. К заявлению прилагается копия аттестата об основном общем

образовании, справка с результатами экзаменов государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования;

возможно предоставление копий грамот, дипломов, сертификатов,

удостоверений, подтверждающих учебные, интеллектуальные, творческие и

спортивные     достижения     обучающихся, соответствующие     выбранному

профилю обучения, за последние 2 года (8 и 9 классы).

Документы регистрируются через секретаря в журнале приема заявлений в

10 класс.

П.7. Индивидуальный отбор обучающихся в профильные 10-е классы

осуществляется на основании следующих критериев:

1) годовые отметки по учебным предметам соответствующей
направленности за предшествующий учебный год (для 5 — 9 классов);

2) результаты ГИА по учебным предметам по выбору, соответствующим

выбранному профилю обучения, в соответствии с примерным перечнем предметов

(для выпускников 9 классов); для участников ГИА с ограниченными возможностями

здоровья, участников ГИА — детей-инвалидов и инвалидов, проходивших ГИА

только по обязательным учебным предметам (в соответствии с действующим

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, определенным федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего

образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования) вместо

результатов ГИА по учебным предметам по выбору, соответствующим профилю

обучения, учитывается итоговая отметка за 9 класс по этим учебным предметам;

3) результаты ГИА по обязательному(ым) учебному(ым) предмету(ам),

4) наличие аттестата об основном общем образовании с отличием;

5) информацию о результате представления (защиты) в 9 классе

индивидуального проекта;

6) наличие документов, подтверждающих достижения за последние 2 года в

олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах,

физкультурных и спортивных мероприятиях различных уровней (муниципального,

зонального, регионального, всероссийского, международного), соответствующих

выбранному профилю (направленности) обучения.

7) при условии отмены проведения государственной итоговой аттестации,

при проведении индивидуального отбора в профильные классы (группы), рейтинг

достижений составляется по результатам итоговых оценок по учебным предметам в

соответствии с выбранным профилем обучения.

Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании:

проведения экспертизы документов, указанных в п.7.:

1) годовая отметка «отлично» по учебным предметам, в соответствии с

перечнем предметов выбранного профиля (направленности) обучения - 5 баллов за

один учебный предмет;

2) годовая отметка «хорошо» по учебным предметам, в соответствии с перечнем

предметов выбранного профиля (направленности) обучения - 3 балла за один

учебный предмет;

3) отметка «отлично» по результатам ГИА по учебным предметам,

соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с перечнем

предметов - 7 баллов за один учебный предмет;

4) отметка «хорошо» по результатам ГИА по учебным предметам,

соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с перечнем

предметов - 5 баллов за один учебный предмет;

5) отметка «удовлетворительно» по результатам ГИА по учебным предметам,

соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с перечнем

предметов - 3 балла за один учебный предмет;

6) отметка «отлично» на экзамене по обязательному учебному предмету ГИА -

5 баллов за учебный предмет;

7) отметка «хорошо» на экзамене по обязательному учебному предмету ГИА -
4 балла за учебный предмет;

8) аттестат об основном общем образовании с отличием - 5 баллов;

9) результат представления (защиты) в 9-ом классе индивидуального проекта:

на базовом уровне - 1 балл, на повышенном уровне - 2 балла;

10) достижения муниципального и зонального уровня - 5 баллов за 1

достижение соответствующей направленности (призовое место) (не более 15 баллов

за все достижения);

11) достижения регионального уровня - 7 баллов за 1 достижение

соответствующей направленности (призовое место) (не более 21 баллов за все

достижения);
12) достижения всероссийского и международного уровня - 10 баллов за 1

достижение соответствующей направленности (призовое место) (не более 30 баллов
за все достижения).

13) обучающиеся, являющиеся в текущем учебном году победителями или

призёрами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по

учебным предметам соответствующего выбранного ими профиля, освобождаются от

индивидуального отбора и зачисляются в приоритетном порядке вне рейтинга.

Второй этап - составление рейтинга достижений обучающихся.

Третий этап - принятия решения о зачислении обучающихся.

Баллы, полученные в результате экспертизы документов и анализа

склонностей детей суммируются. Комиссия выстраивает рейтинг достижений

обучающихся по мере убывания набранных ими баллов.

При равных результатах индивидуального отбора учитывается средний

балл личного дела, исчисляемый как средний балл аттестата об основном

общем образовании.

Затем определяется список лиц, рекомендуемых к зачислению.

Решение комиссии оформляется протоколом, где проставляется

рекомендация «рекомендуется для зачисления».
Рейтинг достижений доводится до сведения родителей (законных

представителей).

Таким образом, участниками индивидуального отбора в 10-ый

профильный класс МБОУ СОШ№ 9 могут быть все граждане, которые

имеют право на получении общего образования соответствующего

уровня, проживающие на территории Краснодарского края; отказ по

результатам индивидуального отбора обучающихся в приеме в 10 класс

профильного обучения не является основанием для отказа в приеме в

образовательную организацию.

Профили

Предметы

Социально-экономический (психолого-

педагогический)

Обществознание, математика

2. По второму вопросу слушали Котову А.В., заместителя директора по

УВР, которая познакомила членов комиссии с результатами

учебных достижений учащихся,     желающих получить     среднее общее

образование в профильных классах МБОУ СОШ №9.

Анастасия Валерьевна отметила следующее:

В 10 класс в группу социально-экономического профиля психолого-

педагогической направленности подано 1 заявление. Членами комиссии был

проведен рейтинг результатов индивидуального отбора (приложение 1).

Таким образом, приемной комиссией проведен анализ учебных и

внеучебных достижений учащихся, результаты занесены в протоколы

(протоколы прилагаются); обучающиеся, планирующие получение

среднего общего образования в группе универсального обучения

принимаются без индивидуального отбора.

Решение:

1. Рекомендовать к зачислению в 10 класс в группу социально-

экономического профиля психолого – педагогической направленности с

профильными предметами математика, обществознание

следующую учащуюся:

№

п/п

Ф.И.О.

учащегося

Кол.

баллов

Решение комиссии

1 Цыбенко Виктория Ильинична 32 Рекомендуется для зачисления

2. Решения по спорным вопросам индивидуального обучения и зачисления

обучающихся принимать с участием Конфликтной комиссии по

индивидуальному отбору обучающихся.

3. Директору МБОУ СОШ №9 издать приказ о зачислении учащейся в

школу для получения среднего общего образования.

4. Котовой А.В., разместить на сайте МБОУ СОШ 9 рейтинг

достижений и приказ о зачислении в срок до 05.07.2024 г.

Председатель комиссии

Секретарь

В.Н.Левченко

А.В.Котова